A assembleia municipal deliberou, ao abrigo da sua competência prevista na alínea i) do 

n.º 1 do artigo 25.º do Anexo I DA Lei 75/2013, de 12 de setembro, e com a fundamentação que consta 

da referida deliberação da câmaras municipal, autorizar a câmara municipal a adquiri o prédio a seguir 

descrito, pelo preço de 1.150.000,00€ (um milhão cento e cinquenta mil euros), a pagar na totalidade 

no ato da celebração do respetivo contrato de compra e venda, que será celebrado no ano em curso, 

depois da respetiva minuta ser visada pelo Tribunal de Contas, em conformidade com o  disposto na 

alínea c) do n.º 1 do artigo 46.º, conjugado com o artigo 48.º, da Lei de Organização e Processo do

[...]

--------------------------------------------------------------------------------------------------  

PRÉDIO A ADQUIRIR: 

Prédio rústico, denominado “Bouça Grande” ou “Bouça de Silvares”, sito no lugar da 

Gandara, freguesia da Agrela, concelho de Santo Tirso, com a área de 32. 508 (trinta e dois mil 

quinhentos e oito) metros quadrados, descrito na Conservatória do Registo Predial sob o número mil 

duzentos e oitenta e nove, e inscrito na matriz predial respetiva sob o artigo oitocentos e noventa e dois,  

propriedade da VERCOOP – União das Cooperativas da Região dos Vinhos Verdes, UCRL, delimitado

[...]

Proponho que a câmara municipal, ao abrigo da sua competência prevista na alínea ccc) do 

n.º 1 do artigo 33.º do referido diploma legal, delibere solicitar autorização à assembleia municipal para 

a câmara municipal adquiri o prédio abaixo descrito, pelo preço de 1.150.000,00€ (um milhão cento e 

cinquenta mil euros), a pagar na totalidade no ato da celebração do respetivo contrato de compra e 

venda, que será celebrado no ano em curso, depois da respetiva minuta ser visada pelo Tribunal de 

Contas, em conformidade com o  disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 46.º, conjugado com o artigo

[...]

PRÉDIO A ADQUIRIR: -----------------------------------------------------------------------------  

Prédio rústico, denominado “Bouça Grande” ou “Bouça de Silvares”, sito no lugar da  

Gandara, freguesia da Agrela, concelho de Santo Tirso, com a área de 32. 508 (trinta e dois mil 

quinhentos e oito) metros quadrados, descrito na Conservatória do Registo Predial sob o número mil 

duzentos e oitenta e nove, e inscrito na matriz predial respetiva sob o artigo oitocentos e noventa e dois, 

propriedade da VERCOOP – União das Cooperativas da Região dos Vinhos Verdes, UCRL, delimitado